П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

27 июня 2025 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.
Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.
Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные
сроки.

Докладчики: Мурманскавтодор Комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.2. Кассовый план по расходам федерального, регионального и
местного бюджетов в III квартале 2025 года, риски освоения ПОФР
при наличии. Кассовое освоение на отчетную дату.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.3. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния
дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего
пользования регионального значения Мурманской области
и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, г. Колы,

2
на которых были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2021 - 2024 гг.
Текущая ситуация по устранению выявленных дефектов. Сроки
устранения. Внесении сведений по устранению в СОУ «Эталон».

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

2. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

Докладчик: Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов)

о статусе работ на следующих объектах на отчетную дату:
- а/д Умба - Кандалакша, км 0 - км 90 (выборочно) - общая готовность

объекта 100%, приемочная диагностика проведена, протоколы испытаний
кернов имеются, осуществляется документальная приемка работ;

- автоподъезд к городу Апатиты, км 0 - км 14 (выборочно) - общая
готовность объекта 100%, приемочная диагностика проведена, керны отобраны,
ожидаются протоколы испытаний Упрдор «Кола»;

- а/д Кола - Мурмаши, подъезд № 1 - общая готовность объекта - 100%;
- мост через р. Кола на км 3+798 автоподъезда к железнодорожной

станции Магнетиты - общая готовность объекта 13%;
- путепровод через железную дорогу на км 1+890 объездной

автомобильной дороги г. Апатиты - общая готовность объекта 70%
- объездная а/д г. Кандалакши, км 0+000 - км 8+641 (выборочно) - общая

готовность объекта 45%;
- а/д Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами, км 66 - км 82 (выборочно) –

общая готовность объекта 10%.
О плановых сроках начала работ:
- с 30.06.2025 на объездной а/д г. Североморск, км 1 - км 4 (выборочно);
- с 29.06.2025 а/д Пиренга - Ковдор, км 39 - км 54 (выборочно);

автоподъезде к селу Териберка, км 10 - км 20, км 20 - км 35.
Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе работ
на следующих объектах на отчетную дату:

- проезд Нагорный - общее выполнение 44%;

3
- проспект Кольский, от остановки общественного транспорта «улица

Морская» до примыкания к проезду Автопарковому - общее выполнение 85%;
- ул. Старостина (на участках от Верхне-Ростинское шоссе до

ул. Приозерной и от ул. Карла Маркса до ул. Мира) - общее выполнение 28 %;
- проезд Связи вдоль д. 13 корп. 1, 13 корп. 2, 11 корп. 1, 11 корп. 2

по ул. Старостина - общее выполнение 80%;
- ул. Полярные Зори (от просп. Ленина до ул. Карла Маркса) - общее

выполнение 47%;
- Верхне-Ростинское шоссе от ул. Домостроительной до Восточной

Объездной дороги - общее выполнение 45%;
- Героев-североморцев от ж/д переезда до участка с кольцевым движением

- общее выполнение 62%;
- ул. Свердлова (от примыкания к проезду Михаила Ивченко

до примыкания к Верхне-Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6
корпус 1 к дому № 4 по улице Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до
дома № 2 корпус 4 по улице Свердлова) - общее выполнение 27%;

- ул. Магомета Гаджиева - общее выполнение 3%.
О плановом сроке начала работ:
- с 27.06.2025 на просп. Героев-североморцев (от ул. Александрова

до участка с кольцевым движением).
1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов),

Комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска
(М.А. Бондаренко) о полном кассовом освоении средств федерального,
регионального и местного бюджетов, заявленных ранее на май 2025 года.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о подтверждении потребности во II квартале текущего года в перечислении
авансового платежа в объеме федерального и областного бюджетов 59,1 млн
рублей.

Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (С.А. Петренко)
о подтверждении потребности в средствах федерального бюджета на июнь месяц
текущего года в размере 21,8 млн рублей; а также о потребности в увеличении
ПОФР на июнь месяц для оплаты выполненных работ опережающими темпами
на 2-х объектах контроля в сумме 106,5 млн рублей.

Принять к с ведению информацию Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова) об отсутствии информации
на отчетную дату от Федерального дорожного агентства о принятом решении
в увеличении ПОФР на II квартал текущего года.

1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) об устранении 89,4 % выявленных дефектов на дорогах
регионального значения, на которых были выполнены ремонтные работы
в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг. по состоянию на отчетную дату. О плановом сроке завершения
работ по устранению оставшихся дефектов по объектам ООО «Аквариум» в срок
до 10.07.2025, по объектам ИП Петров П.И. до 15.07.2025.

4
Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
об устранении 129 дефектов из 129 выявленных дефектов на улично-дорожной
сети г. Мурманска, на которой были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг. по состоянию на 27.06.2025, что составляет 100 % устранения.

По второму вопросу:
2.1 Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области о количестве гарантийных случаев,
не закрытых в системе СОУ «Эталон», всего по Мурманской области 15
гарантийных случаев, в том числе по Мурманскавтодору - 13, Печенгский
муниципальный округ – 2; Ловозерский муниципальный округ – 1.

Иное:
3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов)

о плановых сроках выхода подрядчиков на объекты нацпроекта 2026 года:
- с 01.09.2025 автоподъезд к п.г.т. Печенга, км 0+000 – км 1+500;
- с 20.07.2025 автоподъезд к г. Оленегорск, км 0+000 – км 3+274.
3.2. Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о плановом
сроке направления на согласование в Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области закупочной документации в срок до 04.07.2025
в отношении 3-х объектов нацпроекта 2026 года:

- ул. Шевченко (от д. 36 по ул. Шевченко до Восточно-объездной дороги);
- ул. Академика Павлова (от просп. Кирова до ул. Радищева);
- ул. Радищева (от ул. Академика Книповича до ул. Академика Павлова

с разворотным кольцом).

Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

5
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

27 июня 2025 год г. Мурманск
14:00 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– врио начальника

Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник учреждения

Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника учреждения

Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника учреждения

Хохлова
Элина Владимировна – инженер производственного отдела

6
Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Нерубащенко
Никита Юрьевич

– заместитель Главы города Мурманска -
председатель комитета по развитию
городского хозяйства

Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Терешин
Евгений Владимирович

– директор учреждения

Григорьева
Наталья Юрьевна

– заместитель начальника отдела капитального
ремонта

Управление проектной деятельностью Аппарата Правительства
Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга и
сопровождения проектов управления
проектной деятельностью Аппарата
Правительства Мурманской области